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Отчет

по результатам проверки целевого и эффективного использования 
средств областного бюджета, выделенных в 2007 году в форме субвенции бюджету  муниципального образования «Город Томск» на создание дополнительных мест в дошкольных учреждениях
Основание для проведения контрольного мероприятия: ст.11 Закона Томской области «О Контрольной палате», п.7 плана работы Контрольной палаты на 2008 год, утвержденного постановлением Государственной Думы Томской области от 31.01.2008 № 965.

Перечень проверенных объектов: Департамент недвижимости администрации г.Томска, УМП «Центр муниципального заказа» (с 2008 года МУ «Центр муниципального заказа»).
Проверяемый период: 2007 год.

В ходе проверки установлено следующее:

Законом Томской области от 14.11.2006 № 272-ОЗ «Об областном бюджете на 2007 год» бюджету муниципального образования «Город Томск» выделена субвенция на создание дополнительных мест в дошкольных учреждениях в сумме 100 000 тыс.руб. Средства из областного бюджета на создание дополнительных мест в дошкольных учреждениях перечислены бюджету города Томска в период с 04.07.2007 по 05.12.2007 года. Неиспользованная субвенция в сумме 1,3 тыс.руб. возвращена в областной бюджет 29.12.2007. 

Решением Думы г. Томска от 19.12.2006 № 346 «О бюджете г.Томска на 2007 год» (в редакции от 25.12.2007) утвержден перечень получателей средств субвенции, выделенной из областного бюджета на создание дополнительных мест в дошкольных учреждениях в размере 100 000 тыс.руб., в том числе:

- УМП «Центр муниципального заказа» в сумме 96 872,2 тыс.руб.;

- Департамент недвижимости администрации г.Томска в сумме 3 127,8 тыс.руб.
УМП «Центр муниципального заказа» средства субвенции, выделенной из областного бюджета на создание дополнительных мест в дошкольных учреждениях, в сумме 96 872,2 тыс.руб. были направлены на продолжение работ по капитальному ремонту 3 дошкольных учреждений (МДОУ №№ 6, 13 и 115), на разработку проектно-сметной документации и выполнение работ по капитальному ремонту 3 дошкольных учреждений (МДОУ №№ 8, 50 и 61) и на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт 1-ого дошкольного учреждения МДОУ №73. 
Таблица 1

 тыс. руб.

	
	Наименование объекта
	Объем финансирования, утвержденный решением Думы г.Томска от 29.05.2007 №476
	Перерас
пределе
ние средств
	Объем финансирования, утвержденный решением Думы 

г.Томска от 25.12.2007 №721

	
	МДОУ «Детский сад №6», ул.Транспортная, 5
	19 350,0
	    -673,2
	18 676,8

	
	МДОУ «Детский сад №8», ул. Новосибирская,41
	20 000,0
	    -248,5
	19 751,5

	
	МДОУ «Детский сад №13», ул.Ф.Мюнниха,15
	15 000,0
	 -7 282,1
	7 717,9

	
	МДОУ «Детский сад №50», ул.Осипенко, 6/1
	17 000,0
	 -2 811,1
	14 188,9

	
	МДОУ «Детский сад №61», пер.С.Лазо, 8/2
	5 000,0
	17 960,6
	22 960,6

	
	МДОУ «Детский сад №73», ул.Водяная, 31/1
	650,0
	      -49,6
	600,4

	
	МДОУ «Детский сад№115»,ул.Красноармейская,116а
	23 000,0
	-10 023,9
	12 976,1


Следует отметить, что объем финансирования на проведение капитального ремонта, утвержденный решением Думы г.Томска от 29.05.2007 № 476, в конце 2007 года был уменьшен по 3-м дошкольным учреждениям в среднем на 16-48%, по одному дошкольному учреждению, наоборот, увеличен в 3,6 раза. (таблица 1). 
Муниципальный заказ на проведение капитального ремонта 2-х дошкольных учреждений (МДОУ №8 и №50) был размещен одновременно с заказом на разработку проектно-сметной документации на выполнение работ по их капитальному ремонту. 
В конкурсной документации по капитальному ремонту зданий МДОУ №8 и МДОУ №50 предмет конкурса не содержал количественных и качественных характеристик выполняемых работ (не указаны виды и объемы работ), что является нарушением п.2 ст.22 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и  муниципальных нужд». 
В нарушение п.4.1 ст.21 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и  муниципальных нужд» был изменен предмет конкурса на выполнение работ по капитальному ремонту в здании МДОУ №13. Так, перечень работ первоначально содержал 43 позиции, затем из них 23 позиции были исключены, по четырем позициям уменьшены объемы работ и добавлены строительные работы по 112 позициям.

Установлены факты, когда в нарушение условий заключенных муниципальных контрактов УМП «Центр муниципального заказа»:

- произведено авансирование работ по капитальному ремонту зданий МДОУ №8 и №50 в сумме 9 480,4 тыс.руб. до приемки работ по разработке проектно-сметной документации с положительным заключением экспертиз и всех необходимых согласований;

- приняты работы по разработке проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий МДОУ №8, №50, №61 и №73 при отсутствии положительного заключения государственной экспертизы и согласований ряда организаций, которые требовались в соответствии с заданиями на проектирование;

- приняты выполненные вентиляционные работы при проведении капитального ремонта здания МДОУ №8, не соответствующие по объему и содержанию проектно-сметной документации, разработанной и согласованной в данной части в Ростехнадзоре.
Установлены факты неэффективного использования средств областного бюджета на общую сумму 976,8 тыс.руб., в том числе:
- из цены муниципальных контрактов, заключенных для выполнения работ по капитальному ремонту в МДОУ №8 и МДОУ №50, не была исключена стоимость услуг технадзора, что привело к завышению общей стоимости работ на сумму 931,4 тыс.руб. 
- выполнены работы по установке радиаторов чугунных на сумму 45,4 тыс.руб. в ряде помещений МДОУ №6, фактически занимаемых ООО «Лечебно-оздоровительный центр «Здоровая мама – крепкий малыш» и НОУ «Детский центр развития «Мальвина», не являющимися муниципальными дошкольными учреждениями. Данное направление бюджетных средств не привело к созданию дополнительных мест в дошкольном учреждении.

При проведении открытого конкурса по капитальному ремонту здания МДОУ№6 критерием, имеющим наибольший коэффициент весомости при оценке заявок, являлся «срок выполнения работ». В результате победителем признано ООО «Томскремстройпроект» с предложением выполнения работ стоимостью 18 005,6 тыс.руб. в течение 1 месяца, тогда как ООО «Электромонтаж» предлагало выполнить аналогичный объем работ в течение 3,5 месяцев за меньшую стоимость, разница в предложениях составила 1 275,4 тыс.руб. На момент проведения контрольного мероприятия муниципальный контракт, заключенный с ООО «Томскремстройпроект», не исполнен в установленный срок, при этом период выполнения работ составил более 3,5 месяцев. Таким образом, включение в условия конкурсной документации в качестве критерия оценки, имеющего наибольший коэффициент весомости, «цена контракта», а не «срок исполнения работ» позволило бы получить экономию бюджетных средств в сумме 1 275,4 тыс.руб.

УМП «Центр муниципального заказа» допущено неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 33,3 тыс.руб. направленных по актам о приемке выполненных работ на оплату работ по установке в зданиях МДОУ №8 алюминиевых радиаторов отопления и в МДОУ №50 дверных полотен и коробов для дверей, отличающихся по модификации от фактически установленных. 
Кроме того, установлены факты нецелевого использования УМП «Центр муниципального заказа» бюджетных средств в сумме 125 тыс.руб., которые направлены на оплату фактически невыполненных работ по установке сантехнического оборудования (ванн, моек, поддонов, умывальников, душевых гарнитуров, унитазов и др.) на объектах МДОУ №8, 13, 50 и 115, а также на оплату услуг технадзора за фактически невыполненными работами.
Следует отметить, что УМП «Центр муниципального заказа» оплачены по объекту МДОУ № 115 работы по установке сантехнических материалов, стоимость которых превысила стоимость аналогичных, установленных на других объектах, в 1,6 – 2,8 раза. Так, в МДОУ №115 установлены смесители стоимостью до 3 220 руб., в то время как на других объектах максимальной стоимостью 1 134 руб.; полупьедесталы (пьедесталы) по цене 990 руб., на других объектах – до 611 руб.; раковины по цене 1 160 руб., на других объектах – 704 руб.; комплекты унитазов по цене до 5 450 руб., на других объектах – 2 687 руб. Кроме того, для персонала МДОУ № 115 в подвальном помещении установлен унитаз с системой инсталляции стоимостью 10 610 руб.

Работы по капитальному ремонту в 6-ти дошкольных учреждениях были выполнены подрядчиками: ООО «Томскремстройпроект», ООО «СК «Фасад», ООО «СМУ-33», ООО «Фобус» и ООО «ТомСтройПроект» с нарушением сроков,  предусмотренных контрактами. Просрочка составила от 8 до 74 дней, однако пеня за несвоевременное исполнение контрактов, предусмотренная условиями муниципальных контрактов, заключенных УМП «Центр муниципального заказа» с подрядчиками, не начислялась и подрядчикам не предъявлялась. Кроме того, следует отметить, что из содержания муниципальных контрактов невозможно определить базу для исчисления пени - либо это цена муниципального контракта, либо это стоимость невыполненных работ подрядчиком.   

Другим получателем субвенции из областного бюджета, Департаментом недвижимости администрации г.Томска (далее – Департамент), средства в сумме 3 127,8 тыс.руб. направлены на оплату задатка для участия в торгах по продаже недвижимого имущества (нежилых помещений) ОАО «Ролтом». На аукционе Департаментом были приобретены 2 двухэтажных строения (детский комбинат, детские ясли), 2 одноэтажных строения (погреб), расположенные по адресу: г.Томск, ул.Транспортная, д.4а и д.5/1 и двухэтажное строение (спортзал), расположенное по адресу: г.Томск, ул.Северный городок, д.61/1. Общая стоимость приобретенного недвижимого имущества составила 57 784,7 тыс.руб., средства уплаченные в качестве задатка засчитаны в покупную цену. 

Департаментом документы на государственную регистрацию права собственности муниципального образования «Город Томск» на приобретенные объекты недвижимости у ОАО «Ролтом» переданы в Управление Федеральной регистрационной службы по Томской области 05.02.2008. В настоящее время государственная регистрация права собственности муниципального образования «Город Томск» на приобретенные объекты недвижимости не завершена. 

В нежилых помещениях до их продажи были размещены на основании договоров безвозмездного пользования, заключенных между ОАО «Ролтом» и Департаментом образования администрации г.Томска детские сады МДОУ №12 и №101. Лицензионная/фактическая наполняемость в данных учреждениях по состоянию на 01.01.2007 составляла 353/455 чел., по состоянию на 01.04.2008 лицензионная наполняемость не изменилась, фактическая наполняемость уменьшилась и составила 442 чел. Таким образом, направление субвенции в сумме 3 127,8 тыс.руб., полученной из областного бюджета, на приобретение объектов недвижимости у ОАО «Ролтом» не привело к созданию дополнительных мест в дошкольных учреждениях, результат, определенный Законом Томской области от 14.11.2006 № 272-ОЗ «Об областном бюджете на 2007 год» не достигнут, следовательно, средства областного бюджета в сумме 3 127,8 тыс.руб. в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ использованы неэффективно. 
По состоянию на 01.01.2007 лицензионная/фактическая наполняемость в дошкольных учреждениях, включенных в перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту в 2007 году, составляла в МДОУ № 61 - 175/239 чел., МДОУ № 73 – 184/223 чел. Данные о численности в других 5 дошкольных учреждениях отсутствуют, так как в качестве дошкольных учреждений они не функционировали. В МДОУ №№ 6, 13, и 115 проводился капитальный ремонт, решение о создании МДОУ №8 и №50 и размещении их в помещениях, где ранее находились гимназии, было принято 23.08.2007 и 16.10.2007.

Планируемая наполняемость в 6 дошкольных учреждениях МДОУ №№ 6, 8, 13, 50, 61 и 115 после завершения капитального ремонта согласно информации, предоставленной Департаментом образования администрации г.Томска, должна составить 981 чел., в том числе в МДОУ №6 – 131 чел., МДОУ №8 – 225 чел., МДОУ №13 – 225 чел., МДОУ №50 – 100 чел., МДОУ №61 – 200 чел., МДОУ №115 – 100 чел. По 3 дошкольным учреждениям (МДОУ №12, 73 и 101) увеличение лицензионной наполняемости не планировалось. 

В настоящее время введено в эксплуатацию только 2 дошкольных учреждения МДОУ №6 и №61, в которых был проведен капитальный ремонт за счет субвенции, предоставленной из областного бюджета на создание дополнительных мест в дошкольных учреждениях, лицензионная наполняемость составила 331 чел. На момент проведения контрольного мероприятия 4 дошкольных учреждений (МДОУ №8, 13, 50 и 115) в эксплуатацию не были введены. Лицензионная наполняемость в дошкольном учреждении МДОУ №73, по которому средства были выделены только на разработку проектно-сметной документации, не изменилась и составила 184 чел., также не изменилась наполняемость приобретенных в муниципальную собственность двух детских садов №12 и №101 и составила 353 чел. 
Согласно информации, предоставленной МУ «Центр муниципального заказа», планируемый срок окончания строительных работ в МДОУ №50 и №115 - 20.08.2008, МДОУ №8 - 15.09.2008, МДОУ №13 - через 2,5 мес. после выделения бюджетных средств на завершение работ. 
В 2008 году в бюджете г.Томска предусмотрено финансирование работ по завершению капитального ремонта 4 детских дошкольных учреждений в сумме 68 328,4 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств местного бюджета в сумме 48 828,4 тыс.руб., из них: МДОУ №8 - 16 000 тыс.руб., МДОУ №13 - 32 828,4 тыс.руб.;

- за счет средств областного бюджета в сумме 19 500 тыс.руб., из них: МДОУ №50 – 8 000 тыс.руб., МДОУ №115 - 11 500 тыс.руб.

Средства на проведение капитального ремонта МДОУ №73, по которому за счет средств субвенции была разработана в 2007 году проектно-сметная документация, не предусмотрены.

В целом контрольное мероприятие показало следующее.  
Думой г.Томска принято решение о включении дошкольных учреждений в перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту в 2007 году и утверждении по ним объемов финансирования при отсутствии разработанной проектно-сметной документации на выполнение работ. При размещении муниципального заказа в конкурсной документации был установлен объем финансирования работ по капитальному ремонту дошкольных учреждений без указания видов и объемов работ и их обоснования сметными расчетами. 
В результате объем финансирования на проведение капитального ремонта в конце 2007 года был уменьшен по 3-м дошкольным учреждениям на 16-48%, по одному дошкольному учреждению, наоборот, увеличен в 3,6 раза. Как следствие, результат, предусмотренный Законом Томской области от 14.11.2006 № 272-ОЗ «Об областном бюджете на 2007 год» по созданию дополнительных мест в дошкольных учреждениях, не достигнут. В настоящее время из 6 ремонтируемых детских садов в эксплуатацию введены только 2 дошкольных учреждения, лицензионная наполняемость которых составила 331 чел. Дополнительные места в двух детских садах №12 и №101 в результате приобретения их в муниципальную собственность не созданы. 

Дополнительные сведения: Акты проверки подписаны Департаментом недвижимости администрации г.Томска и МУ «Центр муниципального заказа» с замечаниями и возражениями, на которые Контрольной палатой направлены заключения о признании их необоснованными либо являющимися, по сути, пояснениями. 
В соответствии со ст.21-1 Закона Томской области «О Контрольной палате» в адрес исполняющего обязанности Мэра г.Томска направлено представление о принятии соответствующих мер по возврату в областной  бюджет средств, использованных не по целевому назначению, а также о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения действующего законодательства по использованию бюджетных средств. 
Аудитор 

Контрольной палаты



                                
    С.В. Зорина
